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Annotatsiya. Maqolada turli sohalarga oid perifrastik birliklar keltirilib, ularning lingvomadaniy 

jihatdan tahlili amalga oshirilgan. Til va madaniyat, perifraza va lingvokulturologiyaning aloqadorligi, 

tahlilga tortilgan. Tilning perifrazalogik boyligida ham xalqning madaniyati, mentaliteti, turmush tarziga oid 
  

Kalit so zlar: til, lingvokulturologiya, tilshunoslik, madaniyatshunoslik,  perifraza, hunarmandchilik, 
tibbiyot, tabobat, xalq, milliy, madaniy, qadriyat, tafakkur, 
ijtimoiy, muloqot, muomala, munosabat. 

 
 

 
 

 
 

 
 

PERIPHRASE AS A LINGUOCULTURAL PHENOMENON 
 

Abstract. In the article, periphrastic units related to various fields are presented, and their linguistic 
and cultural analysis is carried out. Views on the relationship between language and culture, periphrasis and 
linguo-culturology, the study of a person and his language in the structure of culture are presented and 
analyzed on the basis of examples. The periphrasological wealth of the language also contains information 
about the culture, mentality, and lifestyle of the people.   

Keywords: language, linguoculturology, linguistics, cultural studies, periphrasis, craft, medicine,  folk, 
national, cultural, value, thought, tradition, language, speech, content, essence, society, social, 
communication, treatment, attitude. 

 
Kirish. 

qadriyat davlatimiz tili o -

qachongidan ha

millat ham boy beriladi. ... millatning borligi va birligining 

Inson 

 
 

Tadqiqot metodi. 
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mohiyatini butun murakkabligida  muloqot muhiti, muloqot natijasi, sotsial-madaniy va lisoniy omillar 

chiqish nazariy va amaliy ahamiyatga ega.  
Muhokama. Perifraza til va nutqni boyituvchi lingvomadaniy birlik hisoblanadi. Lingvomadaniy birlik 

ikdir. Perifraza nutqning rang-

predmet- liq holda perifraza nutqda ham nominativ, ham 
estetik, ham badiiy vazifa bajaradi. Perifrastik birliklarda nutqni yanada chiroyli tasvirlash orqali tinglovchi 

ng barcha 
Buni quyida tahlilga tortiladigan misolllar asosida 

kuzatamiz. Jumladan:  
Shoxli beka, mohitilla, tilla oy  bibishox (peshona, chakka bezagi) 

- a (moh  
[7, 29].  

Hayot daraxti shaklidagi toj   boshtuzi, osmatuzi 

daraxti shaklidagi toj. Ushbu shohona 
 XII asrlar [7, 35]. 

 guldasta  
 

ishlangan minora; 2) minoraning yuqori qismi; 3) gullayotgan novda va guldastalar naqshi, hayot daraxti 
 

 [7, 46]. 
Badiya  tik laganlar  

zlashtirib olingan naqshlari bilan mashhur. Faqat 
 (So zlashuvdan). 

Olovbardosh  ilvata 
Temir tuproq  jo sha 
Kulolchilik mahsulotlarini yasashda kulollar mahalliy xomashyo va ashyolardan foydalanganlar. 

Xususan, gil tuproq- (So zlashuvdan). 
Qasam guvohi  yog log i 
Azaldan kulolchilik uchun tayyorlangan loy nondek mo tabar sanalgan, uning ustiga o tirish mumkin 

bo lmagan. Sopol buyumlar, masalan, yog log i (qasam guvohi) bilan hatto qasam ichish odati ham bo lgan 
(So zlashuvdan). 

Keltirilgan misollar hunarmandchilik sohasiga mansub bo lib, hunarmandchilik bilan bog liq 
tushunchalarni badiiy bo yoqdorlikda tasvirlash va yetkazish uchun xizmat qiladi. Hunarmandchilik bilan 
bog -madaniy xususiyatlarning aks etishi hunarmand 

milliy-madaniy xususiyatlarni tadqiq etish 
lingvokulturologiya, shuningdek, sotsiolingvistikaning tadqiq markazida turadi. Ammo jamiyat vakillarining 

-harakatga 
undash kommunikantlarning milliy-madaniy xususiyatlari bilan qorishiq holda shakllanadi. Bunda Shaxriyor 

Shuning bilan birgalikda, pragmalingvistikaning tadqiq huquqiga ega ekanligi, bu tadqiqotlarda alohida 

 sotsiopragmatika va etno

juda muhim, chunki u madaniy bilimlar, qarashlar va qadriyatlar ishtirokchilarning kontekstual baholariga, 

mahsulotlarida xalqimizning milliy madaniyati, mentaliteti, azaldan saqlanib kelayotgan qadriyatlari, diniy 
qarashlari hisobga olinib, o z ifodasini topadi. 
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muhim sanaladi. Unda til xususiyatlaridan kelib chiqqan holda milliylik, madaniylik belgilari singadi. Chakka 
bezagiga nisbatan 

 Perifraza murakkab tabiatli hodisa sanaladi. U til, ilm-fan, hayot, 

publitsistik uslublarning asosiy kmponentiga aylanib ulgurgan birlik sanaladi. Perifrazalarning yuzaga kelishi  

tasavvur va qarashlarini, baholash mezonlarini tasviriy ifodada namoyon qiladi. Fikrimizga oydinlik kiritish 
maqsadida quyidagi misollarga murojaat qilamiz. Jumladan:  

Asab davosi  qovun.  
Qovunlar chanqoqni bosib, asab tizimini tinchlantiradi. Uning shifobaxsh xususiyatlari tarkibida B9 va 

an ham mutaxassislar 
bemorlarda kamqonlik, yurak, qon-tomir kasalliklarida, aterosklerozda, buyrak va jigar kasalliklarini 
davolashda asab davosi hisoblangan qovunni i [5]. 

Asab tolalarini tinchlantiruvchi mentol  yalpiz.  
Yalpiz tarkibida asab tolalarini tinchlantiruvchi mentol mavjud bo lib, uni damlab yoki chaynab 

 maydalab tilning ostiga qo yish kifoya (So zlashuvdan).  
Ayollar salomatligida beminnat yordamchi  bulg or qalampiri.  
Bulg or qalampiri ayollar salomatligida beminnat yordamchidir. Homiladorlik davrida sabzavotni 

rsatadi. Kaliy, 
magniy, fosfor, mis, natriy, rux, marganets, selen moddalariga bo lgan kunlik ehtiyojni qondiradi (Tibbiyot 
TV.  05.04.2022. 17:59).  

Ayyor dard  yog li gepatoz. 
li gepatoz tashxisi qulog imizga tez-tez chalinmoqda. Bu dard xalq orasida 

jigarni yog  bosishi  deb yuritiladi. Yog li jigar  kasalligi aniq yog  
hollarda 40-60 yoshdan oshgan  ayollarda uchraydi.  ham aziyat chekadi. Ushbu ayyor dard 
sezdirmay organizmga hukmronlik  qilishi mumkin [2]. 

Bahor mevasi   tut.  
[3]. 

Balg am ko chiruvchi vosita (perif.)     imbir (zanjabil).  
Imbir (zanjabil) jigar va o t pufagini tozalaydi, qondagi xolesterin miqdorini kamaytiradi, gripp va 

shamollashni oldini oladi, qon bosimini tushiradi, bosh miyadagi qon aylanishini yaxshilaydi, balg am 
ko chiruvchi vosita hisoblanadi (Tibbiyot TV. 12.04.2022. 17:58).  

Bebaho shifo va quvvat manbayi  asal.  

U shamol
[4]. 

Bosh darmoni  bodom tolqoni.  
Bosh tez-tez og rib turganda 10-15 dona shirin bodomni chaqib, 1-2 bo lak mag zini shakar bilan birga 

tolqon qilib, 1- bosh darmoni hisoblangan bodom tolqoni muammoni tezda 
bartaraf etadi rsatuvidan).  

Buyrak himoyachisi  olma choyi.  
Siydik-tosh kasalligi va uning oldini olish uchun olma po stidan tayyorlangan choyni ichish foydali 

bo lib, buyrak himoyachisi hisoblangan bu damlama buyrak faoliyatini yaxshilaydi, siydik tizimi kasalliklarini 
bartaraf qilishga yordam beradi rsatuvidan).  

Dardlar davosi  atirgul murabbosi.  
Oq, pushti atirgul barglaridan tayyorlangan murabbo turli xildagi dardlar davosi hisoblanadi va bu 

tibbiyotda asoslangan [10].     
 yantoq.  

Xalq tabobatida yantoq ildizlaridan qaynatma ko rinishida bavosil, ichburu , jigar kasalliklarida, 
t haydovchi, siydik haydovchi hamda surgi tariqasida foydalaniladi. 

Yer ustki qismida galen preparatlari ko , burun-
halqum kasalliklari, angina, yiringli otitlarda, chanqoqni qoldiruvchi, burishtiruvchi vosita sifatida, 
shuningdek, bachadon bo yi eroziyalari, qo l-oyoq kasalliklarida davo qilish uchun ishlatiladi. Dardlarga 

damlamasi jarohatlarni bitishiga yordam beradigan vosita tariqasida va vabosilda vanna 
ko rinishida tavsiya qilinadi [9].  

Haqiqiy najot  aloy.  
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rbati bilan 
ajoyib dori retseptini sizlar bilan baham ko raman (Tibbiyot TV. 14.04.2022. 17:29). 

Haqiqiy uy shifokori  yorongul.  
Yorongul (geran)  haqiqiy uy shifokori. Ayniqsa, onkologik kasalligi mavjud bemorlar uchun foydasi 

  [1]. 
Haqiqiy vitamin bombasi  aloy.  
Ushbu vosita (aloy) ko zlar uchun haqiqiy vitamin bombasi! U katarakt, ko z og rig i va ko z 

qovoqlarining yallig lanishini davolashda muvaffaqiyatli qo llanilishi mumkin (Tibbiyot TV. 14.04.2022. 
17:29). 

Hayot ildizi  jenshen.  
Hayot ildizi   

jenshendan keyingi ikkinchi dori deb hisoblashadi [8]. 

 

 
Perifraza lingvomadaniy birlik sifatida tahlil qilinar ekan, haqiqatdan ham tibbiy lingvistikada, xalq 

Aslida bu birliklar xalq tabobati bilan bog liq 
bo lib, xalq tilidan kirib kelgan. Chunki shifobaxsh o simliklarning xususiyatidan kelib chiqib perifrazalash 
jarayoni kuzatiladi. Bu orqali perifrazalar mahsuldor birlik ekanligi, milliy lingvomadaniyatda o z o rniga ega 
ekanligi ayonlashadi.  

Perifrastik birliklar barcha sohalarda qo naltira olishi bilan ham 
lingvomadaniy birlik ekanligini anglash mumkin. Buni istalgan yo nalish va istalgan sohalarda, nutq va 

llangan perifrastik misollarni keltirish orqali dalillaymiz. Jumladan:  
 bahor  

Ularning 
joylashib  olganday edi [15, 539].  

Oshnachilik zanjiri   
U qamoqda orttirgan ustozining  Fima bilan aloqasi bor- oshnachilik 

-
chiqdi [15, 543]. 

Odamiylik fazilatining gultoji  mehr-oqibat 
Gap inimizning tabibdan shifo topishida emas, Abdurahmondan shifo to

 mehr-oqibatda! [15, 586] 
Umrdoshlik  binosi   oila 

binosi  qum  ustiga  quril [16, 139]. 
 ajinlar 

Balki muhri emas, tarixidir?   [14, 275]. 
Allohning uyi  masjid 

 [14, 99]. Yoki: 
Fayz-baraka timsoli  dasturxon 
Xalqimiz orasida fayz-baraka timsoli bo lgan dasturxon xontaxta ustiga yopiladigan bezakli yoki 

bezaksiz shaklda bo ladigan mato hisoblanadi (So zlashuvdan).  
Mexrob ramzi  mexrob  

lib, joynamoz va gilamlardagi 
arkasimon mavzu, masjiddagi mehrob ramzidir (So zlashuvdan). 

Mohir tikuvchi  chevar 
Mohir tikuvchi jumlasi chevar, o z ishining ustasi bo lgan to quvchi va tikuvchiga nisbatan ishlatiladi 

(So zlashuvdan). 
Chor shoxu yak-mox  to rt shox va bitta oy 
Chor shoxu yak-mox  to rt shox va bitta oy kashtaga oid atama bo lib, o rtasida yulduzsimon medalon 

va chetlarida o rtaga qarab o sgan to rt guldasta tasviri tushirilgan kompozitsiya nomidir (So zlashuvdan).  
Yuqorida keltirilgan perifrazalarda milliylik, madaniylik xususiyatlari umumlashgan. Perifrazalangan 
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vomadaniylik 
jihatini yanada boyitgan. Perifraza predmet va birliklarning mazmun-
Perifrastik birliklar o zida asosiy madaniy qadriyatlarni aks ettiradi. Ayniqsa, hunarmandlar nutqi bilan bog liq 
perifrazalar madaniy, milliy dunyoqarashga asoslangan.  

Xulosa. 

qiyofa  yoki milliy-ruhiy zamindan mutlaq
Tildan unumli 

maqsadlarga erishmoqda. Ayniqsa, milliy madaniyatimizni o zida jamlagan hunarmandchilik sohasi bor 
ekanki, unda kasbning o
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